HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO

          BAN PHÁP CHẾ

Số: 02/CV-BPC

V/v trao đổi ý kiến để giải quyết

kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân

dân huyện về biện pháp phòng

ngừa tội phạm ma túy.

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Côn Đảo, ngày 13 tháng 4 năm 2020

                                                                                                                                                      Kính gửi:  - Công an huyện;

       - Phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội;

       - Phòng Tư pháp huyện;

       - Toà án nhân dân huyện;

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện tại Văn bản số 07/CV-

HĐND ngày 10/4/2020 về nội dung giao Ban Pháp chế HĐND huyện thẩm tra

và tham mưu cho Thường trực HĐND huyện về yếu tố pháp lý Kiến nghị số

23/KN-VKS ngày 28/02/2020 của Viện Kiểm sát nhân dân huyện;

Ban Pháp chế có ý kiến như sau:

Kiến nghị cơ quan hữu quan áp dụng các biện pháp phòng ngừa vi phạm

pháp luật và tội phạm là chức năng Luật định của Viện Kiểm sát nhân dân các

cấp được quy định tại điểm c, khoản 3, Điều 4 - Luật Tổ chức Viện Kiểm Sát

Nhân dân;

 Qua xem xét Kiến nghị số 23/KN-VKS ngày 28/02/2020 của Viện Kiểm

sát nhân dân huyện về Kiến nghị biện pháp phòng ngừa tội phạm và xử lý đối

với người nghiện ma túy (gọi tắt là Kiến nghị), Ban Pháp chế ghi nhận tinh thần

trách nhiệm của VKSND huyện trong thực hiện chức năng kiểm sát hoạt động

tư pháp tại địa phương, đã chủ động kiến nghị với cơ quan hữu quan và Thường

trực HĐND huyện về biện pháp phòng ngừa tội phạm ma túy đang có dấu hiệu

gia tăng trong những năm gần đây trên địa bàn huyện.

Sau khi nhận được Kiến nghị trên, Ban Pháp chế đã báo cáo và trình

Thường trực HĐND huyện quyết định đưa vào chương trình nghị sự tại Phiên

họp Thường trực HĐND huyện lần thứ 38 theo Kế hoạch số 05/KH-HĐND

ngày 02/3/2020 của HĐND huyện để nghe các cơ quan liên quan báo cáo, thảo

luận và Thường trực HĐND huyện sẽ kết luận hướng giải quyết Kiến nghị của

VKSND huyện.

Tuy nhiên, do chấp hành giải pháp cấp bách trong phòng chống dịch

Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và UBND Tỉnh, nên Thường trực HĐND

huyện chưa tổ chức Phiên họp Thường trực HĐND huyện lần thứ 38 theo Kế

hoạch. Được sự thống nhất của Thường trực HĐND huyện, nhằm kịp thời tham

mưu cho Thường trực HĐND huyện xem xét giải quyết Kiến nghị của VKSND

huyện, Ban Pháp chế đề nghị:

2

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính quy định về biện pháp xử lý hành

chính đối với người nghiện ma túy thì Công an huyện, Phòng Tư pháp, Phòng

Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội huyện, Toà án nhân dân huyện là các

cơ quan hữu quan có chức năng triển khai, thực thi biện pháp xử lý hành chính

đối với người nghiện ma túy theo quy định của pháp luật.

Vì vậy, Ban Pháp chế sao gửi nội dung văn bản Kiến nghị số 23/KN-

VKS ngày 28/02/2020 của Viện Kiểm sát nhân dân huyện đến Công an huyện,

Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội huyện,

Toà án nhân dân huyện; đề nghị các cơ quan nghiên cứu, có ý kiến về Kiến

nghị biện pháp phòng ngừa tội phạm và xử lý đối với người nghiện ma túy theo

hướng: Đối với các đối tượng nghiện ma túy không có hộ khẩu thường trú

tại địa phương: Lập hồ sơ, gửi thông báo và yêu cầu đối tượng nghiện về địa

phương nơi có hộ khẩu thường trú để quản lý, giáo dục theo quy định của

pháp luật. Giao cơ quan chức năng tổ chức thực hiện, đưa người nghiện về

nơi có hộ khẩu thường trú để bàn giao cùng hồ sơ.

Về các nội dung cụ thể như sau:

1. Căn cứ pháp lý để triển khai hoặc vận dụng triển khai vấn đề này theo

kiến nghị của VKSND huyện.

2. Các giải pháp khác để xử lý đối với người nghiện ma túy không có hộ

khẩu trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật hoặc vận dụng các quy

định pháp luật để xử lý. Quan điểm xử lý của các cơ quan để ngăn chặn hiệu

quả tình trạng này cần thực hiện những vấn đề gì, cụ thể.

3. Các giải pháp khác mang tính chất đặc thù do đơn vị đề xuất (nếu có).

 Ban pháp chế đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên sớm có văn bản phản

hồi gửi về Ban Pháp chế HĐND huyện chậm nhất vào 16 giờ ngày 17/4/2020,

để Ban Pháp chế tổng hợp ý kiến, Hội ý các thành viên Ban và tham mưu trình

Thường trực HĐND huyện xem xét cho ý kiến xử lý.

Rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp của các cơ quan, đơn vị.

(Kèm theo là Kiến nghị số 23/KN-VKS ngày 28/02/2020 của Viện Kiểm

sát nhân dân huyện).

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Như kính gửi (để phối hợp);

- VKSND huyện (để thông báo);

- Các thành viên Ban Pháp chế (để biết);

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

		2020-04-13T15:51:44+0700
	Việt Nam
	Châu Vũ<vuc@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-13T15:51:57+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!